5) Grtind. v. Heinr. S. 97: „Circa hanc hereditatem notandum, quod olim 
fuerunt quatuor uterini fratres, qui eam possederunt, . . . .  Erant autem Poloni 
et habebant officium in curia principis, quod erant camerarii et suis calum-
pniis pauperes crebrius molestabant................. (S. 99) ipsa hereditas Rathschitz
ascripta fuit mense principis, sicut ad eam pertinuerat ab antiquo et ideo dux 
Bolko omnes superius nominatos, qui se dicebant heredes de Rathschitz eli
minare uoluit; sed multis militibus pro eis intercedentibus tandem ad hoc de
venit, quod ipsi de predicta hereditate obligauerunt se ad seruiendum duci in 
uno dextrario et sic hereditatem predictam in feudo de manu principis rece
perunt..................... (S. 100) ibi dictus R udegerus... a dicto duce Bolkone re
petiit tam diu, donec ipse dux habita ista terra, feudum et seruicium dextrarii 
de Rathschitz eidem Rudegero et omnibus suis posteris pro dampnis predictis
dedit iure proprietario.....................Utile uisum fuit heredibus de Rathschitz, ut
ipsam hereditatem domino abbati et conuentui uenderent........ Qui omnes co
ram predicto Rudegero de Hugewitz . .  . dictam hereditatem domino abbati. ..
resignauerunt..............(S. 101) Ego Rudegerus....................... quam quidem uen-
dicionem et emptionem utraque pars a mea peciit beniuolentia confirmari.“

4
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XIII. Jahrhundert erreicht wurde. Er konnte aber auch andere 
Güter besitzen.1) V eräusserungen dieser G üter an Personen, die 
nicht dem Kreise der Ministerialen des H errn  gehörten, waren 
nur durch die H and des H errn oder mit seiner Zustimmung zu
lässig. 2) Das Ansehen der Ministerialen hing von der Stellung 
ihrer H erren ab. Je höher ihr H err stand, desto höher stan
den die Ministerialen. Die unfreien R itter der Fürsten konnten 
leichter emporkommen und Reichtum und Ansehen gewin
nen, als die R itter der anderen G rossgrundbesitzer. U eber 
den Eintritt von Freien in den Stand der Ministerialen er
wähnen die Quellen des XIII. Jahrhunderts nichts. D agegen liegt 
eine Nachricht über die Freilassung eines Ministerialen vor: im 
Jahre 1276 hat Fürst Leszko seinen Diener, den ich für einen Mi
nisterialen halte, freigelassen uud ihm das Gut auf G rund des 
ritterlichen Rechts verliehen .3 *) Die Lage der Ministerialen war in

‘) „Dok. kuj. i maz.“ h. v. Ulanowski № 15 — 1300: nos Semouitus . . . .  
dux Lancicie terrarum et Dobrinensis, consideratis et conspectis promptis et 
fidelibus serviciis Meczslay fidelis nostri servitoris, heredis de Turza, ut me
rita meritorum se gaudeant similitudine reconpensare, mericam, dictam wlga- 
riter Babcze, veri ducatus nostri, cum omnibus usibus, utilitatibus et prouen- 
t is ........eidem Meczslao fideli nostro servitori et suis legittimis natis et na
scendis siue successoribus damus et donamus iure hereditario perpetuis tem
poribus tenendi et possidendi et ad usus beneplacitos conuertendi, iuxta quod 
sibi suisque posteris melius et conuentius (s) et utilibus (s) videbitur expedire, 
donando, commutando vel eciam vendendo, conferimus et donamus cum suis 
posteris predicto Meczlao in prefata hereditate sua Babcze omnia iura milita- 
lia . . .  — Urks. d. F. Oels № 87 — 1283: Henricus . . . dux Slesie . . .  quod in
spectis fidelibus serviciis Wenceslay servitoris nostri superfluitatem sive ex
crescendam aut extraccionem totalem de mansis ville nostre Gluchow, que ad 
tres mansos vel ultra amplius se extendit dicto Venceslao fideli nostro servi
tori pro restauro hereditatis Buccovina, que Buccovina sicuti invenimus in suis 
antiquis instrumentis, erat dos sive dotalicium matris sue domine Walpurgis, 
dedimus et contulimus libere in perpetuum cum suis heredibus seu successo
ribus possidendam----